
 

Settore T.A.L., Formazione Post Lauream ed Esami di Stato  

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691399/1447 – e-mail: esamistato@unirc.it 

 

 

Nomina Commissioni giudicatrici Esami di Stato di abilitazione all’esercizio professionale – I e II sessione 2025 

–  SOSTITUZIONE COMPONENTE AREA ECONOMIA 
 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale n. 

92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale del 13 aprile 

2012 n. 87; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale del 19 giugno 2025 n. 428, che indice gli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni di ingegnere e ingegnere junior, architetto, pianificatore, paesaggista, conservatore 

e architetto junior e pianificatore junior, dottore agronomo e dottore forestale, agronomo e forestale junior, 

biotecnologo agrario disciplinate dal D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, relativi all’anno 2025;  

VISTA l’Ordinanza Ministeriale del 19 giugno 2025 n. 426, che indice gli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni di dottore commercialista, esperto contabile e per le prove integrative ai fini 

dell’iscrizione al registro dei revisori legali di cui all’art. 11, comma 1, del Decreto 19 gennaio 2016 n. 63, 

relativi all’anno 2025; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 232 del 26 giugno 2025, con il quale è emanato il bando di ammissione all’esame 

di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle professioni per l’anno 2025 (I e II sessione); 

VISTO   il D.D. M.U.R. n. 897 del 14 luglio 2025 di nomina delle Commissioni giudicatrici per gli esami di 

Stato di abilitazione all’esercizio professionale I e II sessione 2025; 

VISTO il D.R. n.  275 del 22 luglio 2025 con il quale si procede alla sostituzione di alcuni Membri della 

Commissione a seguito di pervenute rinunce per motivi personali; 

PRESO ATTO che per motivi familiari il Dott. Marco FARINA, nominato in seno alla Commissione per l’Aera 

Economia, ha comunicato di rinunciare alla propria nomina con nota protocollata in data 23/07/2025 n. 00 24458; 

CONSIDERATE le rinunce della Dott.ssa Simona BUTTIGLIERI e della Dott.ssa Grazia Maria FIUMANÒ, 

nominate con D.D. M.U.R. n. 897 del 14 luglio 2025 quali Membri supplenti nella qualifica di “Libero Professionista”; 

ACQUISITA quindi, su indicazione dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Reggio 

Calabria, la disponibilità da parte della Dott.ssa Bruna MORABITO, Libera Professionista, a sostituire il 

componente dimissionario Dott. Marco FARINA, con nota protocollata in data 23/07/2025 n. 0024453; 

 
DECRETA 

 

di nominare Membro effettivo della Commissione giudicatrice per gli esami di Stato di abilitazione per l’Area Economia - 

Sez. A e B - I e II sessione 2025 in sostituzione del dimissionario Dott. Marco FARINA, la Dr.ssa Bruna MORABITO, 

Libera Professionista. 

  

Per quanto in premessa, a parziale modifica del D.D. M.U.R. n. 897 del 14 luglio 2025 e del D.R. n. 275 del 22 luglio 

2025, le Commissioni risultano composte come specificato nell’allegato A al presente decreto di cui costituisce parte 

integrante.  

 
 

Il Responsabile del procedimento 

Dott. Cristian Chilà 

 

 

 
 
 

mailto:esamistato@unirc.it


 

Settore T.A.L., Formazione Post Lauream ed Esami di Stato  

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691399/1447 – e-mail: esamistato@unirc.it 

 
 

Settore T.A.L, Formazione Post Lauream ed Esami di Stato 

La Responsabile 

Dott.ssa Francesca Maria Lucia Marra 
 
 
 
 
 
 

 
Area Servizi agli Studenti 

La Responsabile 

 

Dott.ssa Antonietta Quartuccio  

 

 
 
 

Il Direttore Generale 

Ing. Pietro FOTI 

 

  

 
Il Rettore 

Prof. Giuseppe Zimbalatti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:esamistato@unirc.it


 

Settore T.A.L., Formazione Post Lauream ed Esami di Stato  

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691399/1447 – e-mail: esamistato@unirc.it 

 
 

ALLEGATO A  

 
COMMISSIONI GIUDICATRICI ESAMI DI STATO 

I e II Sessione 2025 
 

 
 

AREA 
 

PROFESSIONE 
   

SEZ

. 

 

COMMISSIONE 

 

 
 
 

ECONOMIA 

 

Dottore 

Commercialista 

 

A 
 

Presidente – Prof. Andrea FILOCAMO 

Componente – Dr.ssa Domenica PIRILLI 

Componente – Dott. Ilario NASSO 

Componente – Dr.ssa Maria NUCERA 

Componente – Dr.ssa Bruna MORABITO 

 

Esperto Contabile 
 

B 

Prove integrative 
revisore legale 

 

 
 
 
 
 
 

 
INGEGNERIA 

Ingegnere 

civile e 

ambientale 

 

A 

 

 
 
 

Presidente – Prof. Vincenzo BARRILE 

Componente – Ing. Mario VERSACI 

Componente – Ing. Gregorio PELLICANÒ 

Componente – Ing. Giovanna CHILÁ 

Componente – Ing. Massimo PRATICÒ 

Ingegnere 
dell’Informazione 

 

A 

 

Ingegnere Industriale 
 

A 

Ingegnere 

civile e 

ambientale 

Junior 

 

B 

Ingegnere 
dell’Informazione 
Junior 

 

B 

Ingegnere Industriale 

Junior 

 

B 

 
 
 
 
 
 

 
ARCHITETTURA 

 

Architetto 
 

A 
 
 
 
 
 

Presidente – Prof.ssa Lucia DELLA SPINA 

Componente – Arch. Martino MILARDI 

Componente – Arch. Maria SICLARI 

Componente – Arch. Salvatore CUZZUCOLI 

Componente – Arch. Giovanni BARONE 

Conservatore dei 

beni 

architettonici 

 

A 

 

Paesaggista 
 

A 

 

Pianificatore 

territoriale 

 

A 

 

Pianificatore Junior 
 

B 

 

Architetto Junior 
 

B 

mailto:esamistato@unirc.it


 

 

 

 Settore T.A.L., Formazione Post Lauream ed Esami di Stato  

Via dell’Università, 25 – 89124 Reggio Calabria – Tel. 0965 1691399/1447 – e-mail: esamistato@unirc.it 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

AGRARIA 

Dottore Agronomo e 

Dottore Forestale – 

Agronomo 

 
A 

 

 

Presidente – Dott. Bruno Francesco NICOLO’ 

Membro – Dr.ssa Daniela SIMEONE  

Membro – Dott. Gesuele LA ROSA  

Membro – Dott. Enzo LARUSSA 

Membro – Dott. Nazzareno TETI 

Componente – Prof. Agostino SORGONÀ  

Componente – Prof. Vincenzo SICARI 

Componente – Prof. Antonio GELSOMINO 

Dottore Agronomo e 

Dottore Forestale - 

Forestale 

 
A 

 

Agronomo e Forestale 
Junior 

 
B 

 

Biotecnologo Agrario 
 

B 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:esamistato@unirc.it

		2025-07-23T09:39:30+0000
	Cristian Chila'


		2025-07-23T11:45:09+0200
	IT
	Francesca Maria Lucia Marra


		2025-07-24T06:39:59+0000
	Antonietta Quartuccio


		2025-07-24T08:53:36+0000
	Pietro Foti


		2025-07-24T14:51:41+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-07-25T07:49:36+0000
	Carmela Squillaci




